Orçamentárias e da outras providências." 

Este Projeto de lei visa buscar a autorização para a abertura de Crédito 

Adicional Suplementar,por anulação parcial ou total de dotações, ao Orçamento Geral do 

Município de Barra do Garças, na importância de R$ 7.172.165,00 (sete milhões e cento e 

setenta e dois mil e cento e sessenta e cinco reais), nos termos do disposto no art. 43, inciso II 

e III da Lei Federal n°4.320, de 17 de março de 1964. 

Portanto, conto com a atenção de todos os vereadores na aprovação deste 

Projeto de Lei, visto que o município necessita destas aplicações, a fim de dar suporte as

[...]

78° da Lei Orgânica do Município — L.O.M, faz saber que a Câmara 

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinária Municipal: 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 

Adicional Suplementar até o valor de R$ 7.172.165,00 (sete milhões, cento e setenta e dois 

mil, cento e sessenta e cinco reais), destinado a reforçar fichas orçamentarias constante no 

orçamento de 2024 da Prefeitura Municipal de Barra do Garças, com intuito de 

operacionalizar ações prevista em Lei Orçamentaria Anual- LOA, conforme avaliação do 

poder executivo, sendo os valores alocados nas Secretarias Municipais mencionadas abaixo,

[...]

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

o o  o 

BARRA A DO GARÇAS 
CESTÃO QUE 'TRABALHA COM RESPONSABILIDADE 

Fonte - 1.7510000000 

R$ 4.340.000,00 

Art. 2° - Os recursos necessários á execução do disposto no artigo 1°, no 

montante de até R$ 4.474.000,00 (quatro milhões e quatrocentos e setenta e quatro mil reais), 

decorrerá, em conformidade com o disposto na Lei Federal n° 4.320 de 17 de março de 1964, 

em seu artigo 430, parágrafo 1°, inciso II°, do excesso de arrecadação, do saldo positivo das 

diferenças acumuladas mês a mês entre a arrecadação prevista e a realizada, considerando-se,

[...]

ainda, a tendência do exercício, nas fontes 1.7510000000, 1.5530000000 e 1.5520000000, 

mencionada no artigo 1°, conforme memória de cálculo em anexo e demais documentação 

acostada ao Projeto de Lei supracitado. 

Art. 3° - Os recursos necessários á execução do disposto no artigo 1°, no 

montante de até R$ 2.698.165,00 (dois milhões e seiscentos e noventa e oito mil e cento e 

sessenta e cinco reais), decorrerá, em conformidade com o disposto na Lei Federal n° 4.320 

de 17 de março de 1964, em seu artigo 43°, parágrafo 1°, inciso III, conforme detalhamento 

abaixo: 

02- GABINETE DO PREFEITO 
004 - PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

[...]

2144 33903900 R$ 4.340.000 00 1.500.0000.000. 

TOTAL R$ 7.172.165,00 

Outrossim vale lembrar que no art. 2° serão utilizados deste Excesso de 
Arrecadação está previsto no Art. 43, § 1°, Inciso II, e § 3', da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964 a quantia de R$ 4.474.000,00 (Quatro Milhões 
Quatrocentos e Setenta e Quatro Mil Reais), tendo amparo nos Relatórios de 
Conferência da Receita Menos Anulação até o mês de Agosto/2024 a seguir: 

Fonte 
de 

Recursos 

Valor do Crédito 
Suplementar 
a ser Aberto 

Valor do Excesso de 
Arrecadação Até Mês 08/2024 

Conferencia Receita (-) Anulação